%" ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDAGAO
REDACAO FINAL AO PROJETO DE LEI N° 323/11

Sumula: Declara de Utilidade Publica a
Associacdo dos Moradores da Vila Rural
Fiorengo Baréa, com sede e foro no Municipio
de Cidade Gatcha.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associagéo dos Moradores
da Vila Rural Fiorenco Baréa, estabelecida na Vila Rural Fiorengo Baréa, com
sede e foro no Municipio de Cidade Gaucha.

Art.2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, em 08 de junho de 2011.
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PRESIDENTE
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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COMlSSAO DE REDAGAO
REDA(;AO FINAL AO. PROJETO DE LEI N° 340:11

Stmula: Revoga a Lei n® 16.645/2010,
voltando a vigir a Lei n® 13.758/2002.

Art. 1° - Fica revogada a Lei n° 16.645 de 06 de dezembro
de 2010, que acresce e altera dlsp05|t|vos da Lei n° 13 758 de 10
de setembro de 2002 =

Art. 2° - A Lei n°® 13.758 de 10 de setembro de 2002 volta a
vigorar na lntegra a partir da publ:cagao desta lei.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissodes, em 21 de-junho de 2011.
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ALEXANDRE CURI
PRESEIDENTE
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COMISSAO DE REDACAO
REDA(_;AO FINAL AO PROJETO DE LEI N° 362/11

Sumula: Declara de Utilidade Publica o
“Instituto Latino Americano de Saude e Meio
Ambiente - ILASMA”, com sede e foro no
Municipio de Curitiba.

Art. 1° - Fica declarado de Utilidade Publica o “Instituto Latino
Americano de Saude e Meio Ambiente - ILASMA”, com sede e foro no
Municipio de Curitiba.

Art.2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, em 08 de junho de 2011.
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ALEXANDRE CURI

PRESEIDENTE
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COMISSAO DE REDAGAO
REDAGAO FINAL AO PROJETO DE LEI N° 363/11

Sumula: Declara de Utilidade Pudblica a
‘Fraternidade Espirita Allan Kardec — FEAK".

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica a “Fraternidade
Espirita Allan Kardec — FEAK”, com sede no Municipio de Campo
Magro e foro no Municipio Almirante Tamandareé.

Art.2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes, em 08 de junho de 2011.
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MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parand

ASEPROJETODE LEI 001 / 2011

Sumula: Revoga a alinea e, do inciso VI, do artigo 1°, da Lei
n° 16.384, de 20 de janeiro de 2010, altera a redagéo do

mesmo inciso VI e da outras providéncias.

Art. 1°. Fica revogada a alinea e, do inciso VI, do artigo 1°, da Lei n® 16.384, de 20
de janeiro de 2010, reordenando-se as alineas subsequentes para,

respectivamenté, e fgeh.

Art. 2°. O inciso VI, do artigo 1°, da Lei n°® 16.384, de 20 de janeiro de 2010, passa
a ter a seguinte redagao:

“VI. 08 (oito) cargos de Promotor de Justica Substituto da Comarca da

@

Regido Metropolitana de Curitiba, ao vagar, respectivamente, em:”

Art. 3°. A presente lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Papel recitlado, menor custo ambiental.



MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parancd

JUSTIFICATIVA

Reafirma-se que todas as razbées elencadas na
exposicao de motivos do projeto transformado na Lei n® 16.384, de 20 de janeiro
de 2010, sdo ponderaveis e continuam presentes. Em sintese, reconhece-se que
a titularizagao dos cargos das Promotorias de Justica Especializadas da Comarca
da Regiao Metropolitana de Curitiba € da conveniéncia do Ministério Publico,
como salvaguarda da garantia do promotor natural e da sua respectiva

inamovibilidade.

~ Todavia, cumpre salientar a existéncia de fungdes
tipicas, proprias dos integrantes da carreira e de fungdes atipicas. Com excegéo
dos cargos previstos na alinea e, do inciso VI, do artigo 1°, da Lei n° da Lei n°
16.384, de 20 de janeiro de 2010, todos os demais consubstanciam funcées
tipicas, proprias dos integrantes da carreira, portanto a serem preenchidos

mediante provimento efetivo.

Entre as fungbes atipicas estao as atribuicbes dos
membros do Ministério Publico nos GAECOs (Grupos de Atuacdo Especial de
Combate ao Crime Organizado) que, como o proprio nome estd a indicar,
consubstanciam em esséncia trabalho de equipe, juntamente com policiais civis e
militares, compondo forga-tarefa, cujo exercicio exige perfil' diferenciado, além do
risco e do desgaste natural, a recomendar a alternancia no seu exercicio, o que

ndo se coaduna com o provimento efetivo (i. &, a titularizagao).

Com efeito, os cargos criados de 1° e 2° Promotor de
Justica do GAECO do Foro Central da comarca da Regidao Metropolitana de
Curitiba (alinea e), encerram fungdes atipicas, cujo exercicio exige afinidade e

' Segundo o “Dicionario HOUAISS da Lingua Portuguesa” (Editora Objetiva, Rio, 2004, 1* reimpressdo,
pag. 2186/2187) perfil, no sentido aqui empregado, significa “conjunto de tracos psicologicos ou habilidades
que tornam alguém apto para determinado posto, encargo ou responsabilidade (ndo ter p. para lideranca)”.

Papel reciclado, menor custo ambiental,



MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parand

integragdo a equipe existente, tendo a experiéncia mais recente revelado a

conveniéncia da manutengao do critério da designacao.

A proposito, recentemente (15.12.2010) o Conselho
Nacional do Ministério Publico, ao apreciar a Reclamacgéo n® 2251/2010-17, em
que figurou como requerido o Ministério Plblico do Estado do Rio Grande do Sul,
reconheceu como adequado o critério da designagdo relativamente a atuacgao dos

membros do Ministério Publico junto aos GAECOs.

Na mesma linha de entendimento, constata-se que a
maioria dos Ministérios Publicos dos Estados adotam, em sua legislagdo de
regéncia da matéria, 0 mesmo critério, como o do Rio .Grande do Sul, Santa
Catarina, Minas Gerais, Rio de Janeiro, Sdo Paulo, dentre outros.

Papel reciclado, menor custo ambiental:
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Oficio n® 0067/11-GAB
: Curitiba, 12 de janeiro de 2011.
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Senhor Presidente, :
Cumprimentando-o, honra-me submeter a

apreciagao dessa Augusta Casa de Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia, o

incluso Anteprojeto de Lei que altera a Lei n° 16.384, de 20 de janeiro de 2010.

Na certeza de que a proposicdo merecera
dessa egrégia Assembléia Legislativa o necessario apoio e consequente
aprovacdo, revela-se oportuno o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia a
garantia de minha especial consideracao.

Qg Go e

Olympio de Sa Sotto Maior Neto

Procurador Geral de Justica

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA PARANA
'PROTOCOLO N°____ Eotelt

EM_ {41 041l

UNCICNARIO r ]

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Estadual Nelson Justus

Dignissimo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana

custo ambiental,

Nesta Capital

sciclado, menor

Papel re



' Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

PARECER AO PROJETO DE LEI 001/11

Projeto de Lei n° 001 /11 _
Autor: Procuradoria Geral da Justica - Oficio n° 067/11°

somula: Revoga a dlinea “e” do inciso Vi,
do artigo 1° da Lei n° 16.384, de
20/01/2010, altera a redagdo do mesmo
inciso VI e dd& outras providéncias
(cargos de Promofor - Regidao
Metropolitana de Cuiritibal).

EMENTA: EXTINGUE DOIS CARGOS DE 1° E
2° PROMOTOR DE JUSTICA DO GRUPO DE
ATUACAO ESPECIAL DE COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO - GAECO, DO FORO
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO
METROPOLITANA DE CURITIBA.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTIGO 127 DA
CF. ARTIGOS 65 E 114 DA CE. LC 95/98.
LEGAL. CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria da Procuradoria
Geral da Justica, tem por finalidade revogar a alinea “e", do inciso VI, do
artigo 1° da Lei Estadual n°16.384, de 20 de janeiro de 2010, e alterar a

redacdo deste mesmo inciso VL.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e Justica,

em consondncia ao disposto no artigo 33, §2°, 1 do Regimento Inferno da
Assembléia  Legislativa  do  Estado do Parand, verficar @
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizadar:

Art. 33 - Cabe d&s comissdes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comissdo de Constituicdo e Justica compete:

| - emitir parecer sobre as proposicoes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e cardter estrutural, em face do
que dispoe a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro

de 1998 e dlteracdes posteriores.

Destarte, cumpre salientar que d Constituicdo do Estado
do Parand determina que a iniciativa das leis ordindrias cabe ao

Procurador Geral de Justigca, vejamos:

Art. 5. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao

Presidente do Tribunal de Juslica, ao Procurador-Geral

de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constitui¢do. (grifo nosso)

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Ainda, acerca da competéncia para a propositura do

presente projefo. A Consfituicdo do Estado do Parand, no artigo 114

determina:

assim dispoe:

Ar. 114. O Ministério Pdblico é instituicdo permanente,
essencial @ fungdo jurisdicional do Estado,
incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regime
democrdtico e dos interesses sociais e individuais
indisponiveis;

§ 2° Ao Ministério PUblico é assegurada autonomia

funcional e adminisirativa, podendo, observado o
disposto no art. 169 da Constituigdo Federal, propor ao
Poder Legislativo a criacdo e extincao de seus cargos
e servicos auxiliares, provendo-os por cONCUISO

publico de provas ou de provas e titulos, a politica
remuneratéria e os planos de carreira. (grifos nossos)

No mesmo sentido, o arfigo 127, da Constituicao Federal

Art. 127. O Ministério Piblico é instituicGo permanente,
essencial @& funcdo jurisdicional do Estado,
incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regime
democrdtico e dos interesses sociais e individuais
indisponiveis.

§ 2° Ao Ministério Publico é assegurada autonomia

funcional e adminisirativa, podehdo, observado o

I A

disposto no arl. 169, propor do Poder Legislativo a

criacdo e exlingdo de seus cargos e servicos
auxiliares, provendo-os por concurso publico de

provas ou de provas e titulos, a politica remuneratéria

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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e os planos de carreira; a lei dispord sobre sua

organizagdo e funcionamento. (grifos Nossos)

O jurista José Afonso da Silva leciona que “(...) das hormas
constitucionais sobre o Ministério PUblico, que lhe afirmam os principios
institucionais da unidade, da indivisibilidade e da independéncia funcional
e lhe asseguram aufonomia administrativa, facultando-lhe, observado o
disposto no art. 169, ‘propor ao Poder Legislativo a criagdo e extingdo de
seus cargos € Servicos auxiliares, provendo-0s por concurso publico de
provas e de provas e titulos, a politica remunerafdria e os planos de
carreira’. Da-se-lhe, assim, o poder de iniciativa de leis nessas matérias” .

Desta forma, fica clara a competéncia de que Ministério
PUblico detém para propor ao Poder Legislativo a criagcdo e extingdo de
seus cargos e servigos auxiliares.

No que se refere a Lei de Responsabilidade Fiscal, o
projeto em tela encontra-se sob 0 amparo constitucional e legal, uma vez
que a medida ndo acarretard acréscimo or¢amentario e financeiro.

Por fim, no que tange a elaboragcdo legislativa, o projeto

em andlise ndo encontra dbice na Lei Complementar n®. 95/98.

1 SILVA, José Afonso da. Curso de Direito Constitucional Positivo. Malheiros Editores. SP.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Comissdo de Constituigdo e Justica

CONCLUSAO

Diante do exposto, tendo em vista que o presente
projeto encontra-se revestido de LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE
opinamos pela sua APROVACAO.

Sala das Comissdes, 03 de maio de 2011.

ELSON JUSTUS
PRESIDENTE

J L./

DEPUTADO|NEREU A
RELATOR

|

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana i



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
CENTRO LEGISLATIVO ANIBAL KHURY
Gabinete Deputado Caito Quintana

COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS
PARECER AO PROJETO DE LEI 01/11

Projeto de Lei n° 01/11

Avutor: Procuradoria Geral da Justica

PREFACIO

O presente projeto de lei, de autoria do da
Procuradoria Geral da Justica, tem por objetivo revogar a alinea “e” do
inciso VI do artigo 1° da Lei n° 16384/10, que altera a redagdo do
mesmo inciso VI, que ftrata dos cargos de promotor da Regido

Metropolitana de Curitiba.

DA TRAMITACAO

A matéria em tela, obteve parecer favoravel da
Comissdo de Constituicdo e Justica, exarado pelo nobre Deputado
Nereu Moura, sendo apds, encaminhado & esta Comissdo de mérito
para parecer.
DA ANALISE

No que se refere & analise do projeto, reconhece-se
que a titularizagdo dos cargos de Promotorias de Justica Especializadas
da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba € da conveniéncia
do Ministério PUblico.

As atribuicoes dos membros do Ministério PUblico nos

GAECOs (Grupo de Atuacdo Especial de Combate ao Crime



Organizado) consubstanciam em esséncia trabalho de equipe, que
com policiais civis e militares, compde forca-tarefa, exigindo perfil
diferenciado.

Desta forma, o Projeto de Lei em questdo tem razdes
ponderdveis e presentes, sendo de suma importancia as atividades do

Ministério Publico.

CONCLUSAO

Diante do acima exposto, exaramos parecer
favordvel, opinando pela sua APROVACAO.

E o parecer.

Sala das Comissdes, em 1° de junho de 2011.

ADO TADEU VENERI
ESIDENTE

DEPUTADO CAITO
RELATOR

INTANA




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
12 Sesséo Legislativa — 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 001/11

O presente Projeto de Lei de autoria da Procuradoria Geral de Justica
— Oficio n® 67/11, objetiva revogar a alinea “e”, do inciso VI, do artigo 1° da Lei n°
16.384, de 20 de janeiro de 2010, e alterar a redagdo do mesmo inciso VI, que trata dos
cargos de promotor da Regido Metropolitana de Curitiba.

Convém preliminarmente salientar que a iniciativa foi encaminhada a
douta Comisséo de Constituicdo e Justica que apds sua analise constitucional, legal e
de técnica legislativa exarou o competente parecer favoravel a matéria em tela.

No que tange a andlise desta Comissdo Permanente de Financas,
estabelecida no art. 33, § 3°, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana, podemos observar que a matéria encontra-se devidamente
justificada.

Observe-se ainda, que alguns Ministérios Publicos dos Estados
adotam, em sua legislagao de regéncia da matéria, o mesmo critério, como por exemplo
no Rio Grande do Sul, Minas Gerais, Rio de Janeiro, Sdo Paulo, Minas Gerais e Santa
Catarina.

De igual modo, é importante salientar que a proposta estd em
consonancia com o disposto na Lei Complementar n° 101/2000. (Lei de
Responsabilidade Fiscal), ndo ocasionando acréscimo de despesa.

Desta forma, opinamos pela sua normal tramitagdo pelos demais
orgéos desta Casa, manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL .

E o parecer.

Sala das Comissées, © 8/@ & / L{

) A )

[
DEPUTADQ 5""{ RUSCH

RELATOR

DEPUTADO AD
PRESIDENTE
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETO DE LEI N°/ 33// /

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO "POMMENTO s EMENTA: Denomina Rodovia “Engenheiro
‘ Agostinho Schwab”, a Rodovia Estadual —
PR-513, no trecho que liga a Rodovia PR-090
(localidade de Lageado) a BR-376.

—

DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei tem por objetivo homenagear um dos
pioneiros da colonizagdo do interior paranaense.

O Engenheiro Agostinho Schwab, filho de Gaspar Schwab e Maria
Schamber Schwab, nasceu em Ponta Grossa - PR, em 03 de agosto de 1911,
sendo primogénito de 11 filhos do casal

Este legitimo paranaense iniciou seus estudos no Colégio Regente
Feij6 (antigo ginasio pontagrossense).

Foi proveniente de engenheiros de sua familia a obra marcante de
instalagdo d'agua, em Ponta Grossa, pelo método de gravidade.

Em 1939, veio para a capital para cursar engenharia civil, e formou-se
em 1946, sendo desde esta época funcionario do DER-PR, onde se aposentou
como Diretor Técnico, tendo participado das principais rodovias da época:
Rodovia do Café, Apucarana-Ponta Grossa, Curitibba-Paranagua e muitas
outras.

Foi diretor do departamento de edificagbes no governo do eminente
Governador Bento Munhoz da Rocha.
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& Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Foi presidente da Comissao de Fiscalizagdo do Porto dePatalfglidea 1o
da Urbanizadora Caioba, que legalizou as terras entre Caioba e Matinhos
pertencentes ao Governo Estadual.

Apbés a aposentadoria, por seus conhecimentos de engenharia
rodoviaria, percorreu todos os municipios do Parana, para a elaboragdo de
estudos das estradas vicinais, por solicitagdo da Cia de Desenvolvimento do
Parana -CODEPAR - precursora do Banco de Desenvolvimento do Parana.

Ainda a convite do Engenheiro Cecilio do Rego Almeida, foi
Engenheiro Fiscal da estrada de ferro Apucarana - Ponta Grossa.

Casado com Ivandina Fontenelli Schwab tiveram trés filhos — Pedro
Augusto Schwab - advogado e corretor de seguros; Renato Artur Schwab -
advogado e professor de direito constitucional na PUC — PR e Procurador
Juridico da Prefeitura Municipal de Curitiba; e Marcio Schwab — economista,
administrador de empresas e funcionario de carreira do Badep.

Faleceu em Curitiba no dia 03 de outubro de 2005.

Ante todo o exposto, entendemos que este eminente paranaense,
representante dos Engenheiros do DER-PR, merece ser eternizado e
reverenciado através da denominacdo da rodovia estadual com seu nome, para
tal pedimos o apoio dos nobres Deputados desta casa.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 133/2011

Projeto de Lei n® 133/2011
Autor: Deputado Estadual Ney Leprevost

Sumula: Denomina Rodovia “Engenheiro
Agostinho Schwab”, a Rodovia Estadual
- PR-513, no trecho que liga a Rodovia
PR-090 (localidade de Lageado) a BR-
376 e "
EMENTA: DENOMINACAO DE RODOVIA.
ART. 238, DA CONSTITUICAO ESTADUAL.
ART. 55 DA LEI FEDERAL 8761/88. COM
RESPOSTA DA DILIGENCIA A SECRETARIA
DE ESTADO DOS TRANSPORTES - SETR.
CONSTATACAO DE QUE O TRECHO EM
QUESTAO NAO POSSUI DENOMINACAO.
CONSTITUCIONAL E LEGAL. APROVACAO.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de auforia do Depufcjdon‘
Estadual Ney Leprevost, tem por objetivo denominar de “Engenheiro
Agostinho Schwab™, a Rodovia Estadual — PR-513, no frecho que liga a
Rbdovio PR-090 (localidade de Lageado) a BR-376, tfendo como objetivo
homenagear o Engenheiro Agostinho Schwab, tendo em vista sua

importéncia para o Estado do Parand.
FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo
de Constituic@o e Justica, em consondncia ao disposto no arfigo 33, §2°, |
do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Paranda
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PARANA, verificar ‘a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do

proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 - Cabe as comissdes permanentes, observada a competéncia
especifica:

§2° A Comissdo de Constituicdo e Justica compete:

| - emitir parecer sobre as proposicdées quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental
e cardter estrutural, em face do que dispée a Lei Complementar 95,
de 26 de fevereiro de 1998 e alteragcdes posteriores.

O arfigo 65 da CONSTITUICAO DO ESTADO determina que

qualguer membro da Assembléeia Legislativa possui competéncia para

propor projetos de Leis Ordindrias e Complementares, sendo vejamos:

Art. 65. A iniciativa das Leis Complementares e ordindrias cabe a
qualquer membro ou comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de. Justica, ao
Procurador-Geral de Justicd e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo. :

Quanto a matéria do projeto ora em andlise, estabelece,
o artigo 238, da CONSTITUICAO ESTADUAL, que é vedada a alteracdo de
nomes do patrimoénio publico estadual e municipal que contenha nomes

de pessoas, fatos histéricos ou geogrdficos, sendo vejamos:

Art. 238. E vedada a dlteracdo de nomes dos préprios publicos
estaduais e municipais que contenham nomes de pessoas, fatos
histéricos ou geogrdficos, salvo para correcdo ou adequacdo aos
termos da lei; é vedada também a inscricdo de simbolos ou nomes
de autoridades ou administradores em placas indicadoras de obras
ou em veiculo de propriedade ou a servico da adminisiragdo publica
direta, indireta ou fundacional do Estado, a partir da promulgagdo
dessa Constituicdo , inclusive a atribui¢Go de nome de pessoa viva a
bem piblico de qualquer natureza, pertencente ao Estado ou ao
Municipio. (grifo nosso)
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Além disso, a LEI ESTADUAL N°. 8761/88 também veda, em

seu artigo 1°, a alteracdo dos proprios publicos estaduais, sendo vejamos:

Art. 1° Fica vedada a alteracdo de nomes dos préprios publicos
estaduais' que contenham nomes de pessoas, fatos histéricos ou

geogrdficos, no Estado do Parand, como forma de se preservar a
meméria tradicionalista da vida paranaense. (grifo nosso)

" Conforme resposta a -diligéncia requerida por esta

Comisséo de Constituicdo e Justica, a Secretaria de Estado do Transportes,
manifestou-se através do Oficio n°.012/2011 que o trecho em questdo ndo
possui denominacgdo, dessa forma nada impede a aprovacdo do Projefo
de Lei em questdo. _

‘ . Por fim, o projeto de lei em andlise n&o encontra ébice no
na LEl COMPLEMENTAR N° 95/98, que dispde sobre a técnica legislativa.
CONCLUSAO

Diante do exposto, tendo em vista a presente
LEGALIDADE e CONSTITUCIONALIDADE do projeto e o parecer favordvel da

Secretaria de Estado dos Transportes, tendo em vista que o frecho ﬁm/

questdo ndo possui denominagdo, opinamos pela sua APROVACAO.
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Centro Legislativo Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras Pitblicas, Transportes e Comunicagdo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 133/2011

Projeto de Lei n® 133/2011
Autor: Deputado Ney Leprevost

Stimula: Denomina Rodovia “Engenheiro
Agostinho Schwab”, a rodovia estadual
PR-513, no trecho que liga a rodovia PR-
090 (localidade de Lageado) a BR-376.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Ney Leprevost
tem por escopo denominar Rodovia “Engenheiro Agostinho Schwab”, a rodovia
estadual PR-513, no trecho que liga a rodovia PR-090 (localidade de Lageado)
a BR-376.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢c/c com os arts. 42 e 50, II, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, fui designado com relator da matéria
tratada no Projeto de Lei n® 133/2011, na qual passo a relatar:

No que tange ao mérito da matéria resta evidente néo existir
qualquer impedimento para a tramitacdo da presente proposi¢ac em tela,
haja vista suas conformidades legais ja apresentadas.

III - VOTO DO RELATOR

Pelo motivo Unico da matéria em questdo estar dentro da sua
constitucionalidade legal e¢ pela louvavel apresentagdo para tramitacdo da
matéria em questdo, é que apresento meu parecer em conformidade com os
motivos ora relatados, ndo havendo nada que possa obstruir a deliberagao e
tramitacdo do Projeto em analise, voto favoravelmente pela Aprovagdo do
Projeto de Lei n® 133/2011 na sua forma apresentada.



IV - CONCLUSAO

Verificado e analisado o relatério apresentado pelo Nobre
Relator do Projeto de Lei n° 133/2011, os Deputados que compdem a
Comissao de Obras Publicas, Transporte e Comunicacao, acompanham o
voto do relator e manifestam-se pelo PARECER FAVORAVEL a tramitacao do
referido projeto em tela.

Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicacdo.

Presidente da Comisséo

h = 1@
ADELINO|RIBEIRO
Relator

=




JUSTIFICATIVA:

A propositura em tela tem como objetivo declarar de utilidade publica o
Asilo Sdo Vicente de Paulo.

Tem por finalidade desenvolver a¢des que concorram para o atendimento de
pessoas necessitadas que ndo possuem mais familia e /ou foram abandonadas pelas
‘mesmas, tendo sede e foro em Castro.

Resta ainda salientar que a entidade em tela faz um trabalho bastante
importante para o municipio, desenvolvendo diversas a¢des para os idosos, €
conseqlientemente beneficiando o municipio em geral.

A associacdo atende os requisitos legais deste Estado, através da
documenta¢do anexada. Portanto, requer-se o apoio dos nobres Pares para a
aprovag¢do da presente proposi¢do parlamentar.
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Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a
Projeto de Lei n°. 418/2011

Autor: Deputado Estadual Marcelo Rangel

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 418/2011

Sumula: _Declara de Utilidade Ptiblica Estadual o
ASILO SAO VICENTE DE PAULO, com sede e
foro no Municipio de Castro.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 6.994/78 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Estadual Marcelo Rangel, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual

o ASILO SAO VICENTE DE PAULO, com sede e foro no Municipio de Castro,

Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n° 6.994/78, alterada pelas Leis n° 8.589/87 e 12.816/99, nada

encontramos que possa impedir sua normal tramitagao. -
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Por fim, o projeto de lei em analise ndo encontra

obice na Lei Complementar n® 95/98, que dispbe sobre a elaboragao legislativa.

No entanto, téndo em vista que o nome correto
da Entidade que se pretende declarar de Utilidade Publica Estadual é “ASILO
SAO VICENTE DE PAULO - OBRA UNIDA A SOCIEDADE DE SAO‘ VICENTE
DE PAULO - SSVP’, consoante o respecﬁvo Estatuto Social, sugere-se a
Emenda Modificativa em anexo, com a finalidade de adequar o0 nome da mesma
constante na Sumula e no artigo 1°, com fulcro no artigo 137, §4° do Regimento

Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana.

CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL na forma

da Emenda Modificativa em anexo.

Sala das Comissdes, em 07 de junho de 2011.

DO'NELSON JUSTUS

PRESIDENTE ;
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EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.° 418/11

Com fulcro no que qutoriza o artigo 137, § 4°
do Regimento interno dessa Casa de Leis, fazse necessara a
apresentacdo da presente Emenda Modificativa, para contar com a

seguinte redacdo:

ssgmula: Declara de Utilidade Publica Estadual o ASILO SAO VICENTE DE
PAULO — OBRA UNIDA A SOCIEDADE DE SAO VICENTE DE PAULO - SSVP,
com sede e foro no Municipio de Castro”.

_warf. 1° - Fica declarada de utilidade publica estadual o ASILO SAO
VICENTE DE PAULO — OBRA UNIDA A SOCIEDADE DE SAO VICENTE DE
PAULO — SSVP, com sede e foro no Municipio de Casfro. ¥

Sala das Comissdes, em 07 de junho de 2011.

ADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A DL,

Em, 17 MAD 2011
(

1° Secre

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETO DE LEI N° Lf 13 / / {

SUMULA: Declara de utilidade publica
estadual o Asilo Sdo Vicente de Paulo,
com sede e foro no Municipio de

Castro.

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica estadual o Asilo Sdo Vicente de
Paulo, com sede e foro no Municipio de Castro.

Art. 2° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo

Sala das Sessoes, em

Deputado Estadual
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